interpretari debemus secundum communem v-
sum loquendi, qui est in loco, unde notatius origi-
nem duxit; quia verba intelliguntur secundum con-
suetudinem notarii. ¶ Bart. m. 1. si quis filiat m. m. p.
ff. de istam. aut. et lib. liberis. num. 10. de vo-
p. 1. Bal. 1. pen. 10. C. de se sic legi. vbi di-
cunt quod verba à notario prolatâ intelligi debet
secundum communem vsum loquendi notarii
eius qui notarium rogavit, alias citata in t. 1. q.
na. 82. Sic in proposito, si notarius Romanus scri-
psit aucteo, intelligi debet de Romano aucto, nō
de Mantuano, aut alterius loci.

Nec dicatur quod maritus promisit dote re-
flueat, & ideo inspicienda est consuetudo matriti,
eiisque origo, quia respondere, quod re flutio de-
bet esse conformis solutioni, ut tamen reddat ma-
ritus quantum ab uxore recepit. FaQuā enim quid

eo modo presumitur, quod fieri debet, † *Lia. 14*
vbi Bar. & Bal. C. de *al. papu. presum. Bal. in rem.*
fil. 37.8. l. 30. m. 1. alios polui in censu. 18. an. m. 49. de-
scimus certus factus eo modo, quo iuri fieri dispo-
nuit, † ex luxuria de cunctis sedes, de resp. & talis 15
presumitur cuiusque voluntatis, qualis de iure illi
*debet, † *Lia. 14. l. 30. m. 5. C. de jactac. e. fil. 16**

decis. 4. 4. an. 20. probauit latius in censu. 16. an.
14. & seq. Cum autem maius Romanos auctor
tecepisset, talisque tenerent resistere, creden-
dum est, quod de talibus seculis premistendo re-
futurum est, alias locupletaretur cum aliena in-
*stuta, contra nos natura, *ante naturam*, *et De. f. da**

reg. an. & à primordio tipuli polletur formam ut
*censetus, *regula. s. debet. f. de int. & f. d. l. 2. an.* Sen-*ta**

sunt itaque me referente censuit valore Romani
autem accendi.

A R G U M E N T V M.

Substitutio vulgaris, an tollat poenam appositam.

S V M M A R I V M

- 1 *Vulgaris substitutio* habet locum sive hanc nolit, nisi eon proposito fuerit dimitta ut numer. 9.
 - 2 *Vulgaris substitutio* est loco ex qua nonne causa habet iurisdictionem nisi possit. Et item quando deficitus est in ipso testamento etiam, declarata et numero 16.
 - 3 *Cedula regis* estensum est capitulo secundum.
 - 4 *Substitutionis* facta sub plausibili conditione, non habet locum nisi omnes conscienter.
 - 5 Admetit exceptionem, quia tandem cum subconditione diversa a prima.
 - 6 *Vulgaris substitutionis* facta in unum casum non excedunt ad aliud, quare testator ignorabat.
 - 7 Substitutionis extenditur de uno caso ad alium ex tacta & presumpta mente testatoris.
 - 8 Substitutionis non extenditur de uno caso ad alterum, quando deficit vel regnat voluntas testatoris.
 - 9 *Vulgaris substitutionis* non comprehendit casum impasse, ubi varijs modis testatoris non vorant substitutum in eum casum.
 - 10 Ignorans non consenserit.
 - 11 *Testamentorum non connubialiter per approbatorem* si y praeferit, quem testator signaverat habere.
 - 12 *Tutor* datus filius non erit sicut datus illius qui testator ignorabat habere.
 - 13 *Testamento* facta de causa non includit fidem ignorantis, quem testator ignorabat habere.
 - 14 *Substitutionis* extendit de causa ad causam ob saecum ultimum voluntatis intenti gressu, quando causam voluntatis restituens, seca si defuerit.
 - 15 *Ex iure substitutionis* si de causa ad causam, etiam quando causam est in ipsius testamentum.
 - 16 *Vulgaris* si *testator* comprehendit causam imponit facio ex errore testatoris, quemque testator erat in qualitate eius, & eni in *testatoris* si emis testator veretur etenim substitutione & causa finaliter causam affligit.
 - 17 *Lector* proponat, C. de heredibus suis per declarationem.
 - 18 Cendit fibres non erit, intelligitur si non aliud ex sua persona hereditate in secessit.
 - 19 *Clanula vulgaris* est ex supradicta, quando substitutionis est facta post adiutorum hereditatem.

DECISIO CCXXXVIII

LESTRISIN*V*A Dominus Alexander Gonzaga substitutus hereditibus suis Dom. Franciscum Gonzagam, & tamen Dom. Sigismundus Dom. Francisci patet similem facere illi titulacionem de ipsius D. Alexandri filio, quod si fada non fuerit, substituere Dom. Purtherum, & eius descendentes omnes masculos, & deservire tota linea Dom. Pierhi testam*ent* dictum Dom. Franciscum vulgariter & per fidem commisum. unde posito quod prima substitutio sit nulla tamquam captatio*ra*, sive qualiter si secunda fada de eodem Dom. Francise sit in personam, & quia multa virgabante suadebantique dici fada in personam, circumscripsit ergo omnibus alii iurius Senatus considerare, si forte exclusi possit consideratio persona, ex quo secundo loco Dom. Franciscus fuit substitutus vulgariter Dom. Purthero, atque ita causa dom. Purtherus non succedet, vel

admititi ad successionem, unde conque proueniat
imponetia substituti idem dicit Vafq. de success.
creatio. lib. 2. §. 11. nn. 13. De cetero, in consil. primi, nn.
78. 79. &c. ego sequitos sum in consil. 236. nn. 21.
ergo dicitur vocatus Dominus Franciscus etiam
eo casu, quo Dom. Pirrhū non posset succedere
ob invaliditatem substitutionis que facta fuit in
peccatum. Do. Sigismundus non facientis similem
substitutionem, & consequenter vbi substitutione
Dom. Pirrhū non valeat tanquam penalium, vale-
bit substitutione Domini Francisci tanquam facta in
casu quo illa precedens sit invalidis, atque ita
non erit in peccatum, sed immo admittetur ac illa
ad efficiēt penalitatem. & idem est si consideremus
vulgare potuisse verificari, vbi Do. Pirrhū de-
cesserit ante gravatum, quia sicut non esset in
peccato substitutione facta hoc modo, si D. Sigis-
mundus similem fecerit substitutionem subtitu-
tū Franciscum, etiā non fecerit substitutionem nihil
ominus Franciscum, ita non potest dici in pecc-
atum, quando dixit. Dn. Sigismundus similem fe-
cerit substitutionem subtitutū Franciscum, & si
non fecerit substitutione Pirrhū, & eo præmotient
testitutū Franciscum.

Tandem refedit in ea deliberatione, quod ex
vulgari substitutione non minus dicatur penalium
dispositio, quam si esset compendiosa, vel tidi-
commissaria, ea principali ratione, quia si consi-
deratur vulgaris respectu capitatis voluntatis vel
etiam cuiuslibet impotentie, invaliditatem substitutionis
excepta, certum est quod etiam per vulga-
riam facta est deterior conditio D. Francisci, quā
esset inspecta prima substitutione, quandoquidē
primo loco vocatus fuerat sub conditione, si ha-
redes omnes hæredemque successores, & descen-
dentes maleoli sine filiis defecissent: secundo vero
casu invitatus fuit sub ea quidē conditione defi-
cientium omnium masculorum ex dictis heredi-
bus descendentiem, sed & præterea sub alia, vbi
scilicet dominus quoque Pirrhū suique omnes
descendentes maleoli defecissent, ita ut non pos-
set admitti Dn. Franciscus, nisi viraque purifica-
ta conditione, quia copula & requirit concubum
omnionis copulorum. Docto. in e. ex consil. de res-
cip. l. 5. h. heredes plures. f. de descend. inst. Cras.
consil. 80. nn. 13. & quando substitutione facta est sub
pluribus conditionibus, omnes sunt verificande,
4. t. Roma. consil. 13. Dec. in consil. 177. post
principium, & quemadmodum facilius evenire
potest vna conditio quam dux, ita tardius & in
duriore causam dicunt vocatus, qui sub dupli-
ci conditione inuitatur quam substitutus sub v-
niac. & remotior est succedenti spes quodā duā
conditiones sunt verificandas, quam si vniā de-
betur purificari. facit s. plus, inst. de adi. vbi di-
citur plus petere eum, qui debitur petit ante e-
ventus conditionis, si minus videtur relinquere
is qui sub conditione reliquit, quam qui pure.
& minus qui sub duplice, quam qui sub vniā re-
linquit conditione. Cum ergo minus fuerit secun-
do loco reliquit, quam primo, & remotior facta
sit successionis spes, satidem est talis substitutione
contineat peccatum, tum quia dando escon-
dem rem sub conditione diversa a prima confe-
tur primam dationem adiuvare, t. l. cum censum,
s. si tandem, cum ibi not. & Bar. f. de adi. leg. Bar.
in 4. Manus. 9. tum qm. f. de leg. 2. tum vero quia
adducentio hoc modo, vel duriores addendo co-
ditiones Dominum Sigismundum coegeret ad fa-

cendum simile substitutione, vt minor, & prox-
imior sit domino Francisco spes succedendi, faci-
endo enim similes substitutionem cuitaret Dn. Si-
gismundus omnem amaritudinem, & remouere
omnem conditionem, filioque faciliorem adiuvum
ad successionem redderet. Si vero dicamus vul-
garem verificari statim, quia substitutione domini
Pirrhī sit nulla tamquam facta in peccato Domini
Sigismundi, vt scilicet coerceretur, tunc succe-
dit ratio, quod cum testator crediderit illas sub-
stitutiones quantumvis penales esse validas, &
si ibi iure licuisse sic disponere, substitutione vul-
garis facta in casum mortis Domini Pirrhī, vel vbi
omnes eius descendentes maleoli deficerent, non
potest extendi t̄ ad casum impotentie, quem te-
stator ignorabat, ratio enim principaliter proper
quam substitutione facta in vacuo casum exten-
dit ad aliud, est tacita seu presumpta testatoris
voluntas. Tituli, §. Lucius, vbi Bartol. & alij. f.
de lib. & postib. glo. in 1. tale palli. & fin. f. de pall.
Bal. & Salic. quos citat, & sequitur Socin. m. l.
nn. 14. col. 1. 4. in 8. 8. dimit. f. de smg. Et sup. vbi etiam
Iaf. nn. 24. vbi autem testatoris voluntas defi-
cit, aut regnat, tunc vulgaris facta in vno casu
non amplectetur aliam, si quis ita substitutus, f.
de vulg. & pop. vbi nos glo. Bar. Bald. Alber. Ang.
Imol. Calixt. Alex. & alij. & Iaf. nn. 7. dicit quod
in hoc concordant omnes Docto. idem voluit
Bar. in 1. fin. m. 5. f. de adi. tui. Ber. in consil. 99. nn.
13. val. 2. Consil. 13. de vulg. substit. cap. 3. numero
10. in fin. Hinc dicit Aret. in 1. l. 1. vol. 9. ver. secun-
do restringatur, quod substitutione vulgaris non in-
clude t̄ casum impotentie quando verisimiliter
testator non vocavit substitutum in eum casum, se-
quitur Arc. ibi. nn. 14. post prime. ver. secundo re-
stringitur. deficit autem, & cessat voluntas in testa-
tore ignorantia, quia ignorans non t̄ confessus. l. 10
super erroris f. de inscrif. om. in d. l. mater decedens. f.
de inoff. test. dixi. consil. 150. nn. 42. Ideo ingui. Bald.
in 1. si en. Rel. in vtero. se princip. C. de testam. misit.
quod vbi miles ignorauit filium habere, tunc si
pateresse ille, non succedit tempore testamentum
tamquam præteritus sed succedit tamquam
si nullum esse conditum testamentum, quia ex quo
nihil ignorauit filium habere, non videatur præ-
teruisse, sed fingitur non voluisse testari, & proprie-
tate testamenti contruit tamquam delictum vo-
luntate testatoris, que adesse presumuntur. infert
ideo, quod si talis posthumus ignoranter præ-
teritus, t̄ approber testamentum, non tamen illud
convalidabit, quia substantia, id est voluntas te-
statoris cessat, & subdit hoc esse verum, & mira-
bile, sequitur Calixt. in 1. fin. cert. nn. 7. C. et. n.
quis secundum eum testamentum est nullum ex
defecta voluntatis, & ait eis perpetuo n. è t̄ re-
nendum & loquitur indistincte, tam la pagno,
quam in milite, ut adiutet Alex. nn. 1. vt rogo e-
nam casu militia eadem ratio. Iaf. nn. 2. vbi repre-
hendit Arg. & Aret. tenentes contrarium, & late
Dec. vbi Bald. opinionem defendit concludes
cum ceteris, quod propter ignorantiam cessat
testatoris voluntas. Hinc est quod si testator tu-
torem t̄ dei filii suis, datum con censebitur filio, 14
quod testator ignorauit habere, s. f. quis ita, s. f. si
ignorat, f. de test. in sel. vbi glo. & Docto. o-
pinata, per quā dixit Dec. in 1. fin. cert. n. 12. quod
supposita ignorancia in disponente, non est lo-
cus glo. in tale pallium f. de pall. Gabriel commun.
opinio. lib. 6. 113. de reg. iur. conclu. 10. nn. 10. & pers.

eandem legem dicitur Dyn. Bar. Bal. & alij in d.
§. 1. quia ita sibi ea ignoratur quod iniuriant a pa-
triue facta de his, non includit filium quem pat-
ter ignorabat habere, sequitur el. f. n. 1. Tunc in
princip. ff. de lib. & postib. vbi Dyo. Nicol. de
Nesp. & Cuman. Cyo. in l. p. 1. et 3. queſtio. C.
de hered. substitutis. Bald. in d. si cum vel in etate in
fin. Caſteſus in d. sicut certi. n. 3. Alex. n. 3. vbi
dicit magis conuenientem. Is. n. 1. circa fin. vbi
pariter dicit magis conuenientem. Dec. n. 9. vbi
pariter dicit esse conuenientem. Parci ergo modo
vulgariſ ſubſtitutio facta in vno caſu, nom am-
ple. Et eius caſum in quo voluntes deficit teſtato-
ris, vt quando ignorantii ſuam diſpoſitionem eſſe
invalidam, quia in eum caſum quem ignorauit
non videbat ſubſtituisse.

Et ſi dicatur quod vulgariſ ſubſtitutio exen-
ditur de caſu ad caſum, etiam propter favorem
vltimae voluntatis, vt poſt Doctores in §. & quid
ſi idem dicit Iaſ. in d. l. n. 14. ff. de vng. reſpon-
do, quod faſor testamenti exendit propter
4. teſtatoris voluntatem, t. vel necare. ff. qnemad.
teſtamen. ap. vbi autem cefſat voluntas, deficit &
faſor, ita preceſt rēſponde Dec. in d. ſicut certi.
n. 11. ideo licet totela ſi favorabilis hinc, vt per
Iaſ. in d. ſicut certi. n. 2. & magis favorabilis in-
ſtitutio tamē dario noſte & inſtitutio hereditatis
non refertur ad illū ignoratū. & hoc eſt quod
dixi Bald. in l. ſuſtamen. n. 6. C. de ſuſta. mil. legem
ſemper aliumare in tēm teſtatoris, ſequitur Cae-
cilia p. inter confi. Corn. confi. 198. n. 4. vol. 3.

Aliqui dicebant quod ſubſtitutio vulgariſ nō
exendit ad caſum impotentie, quaſ descendit
ex defectu inſtitutionis, vt quando teſtamentum
eſt nullum preceptioſe ſili, vt poſt Doctores in
l. ſuſt. de vulg. dicebat Crall. ſuſtamen. queſt. 10.
n. 2. Sed no placuit dominis hec refoluto, qui
15 extenſio t. ſi etiam quando victimi eſt in ipſo
teſtamento, vt probat tex. in l. 2. §. ſuſt. ff. de lib. &
poſtib. vbi Bar. noſ. in fin. & leſuantur alij, imo
ſecundū Bar. ibi vulgariſ magis ſuſtineatur quia de
inſtitutio eſt à principio nula, quam vbi ſuit ſe-
mel valida, & declarat Iaſ. n. 9.

Quod autem dicebatur in coateſtum vulga-
re in cludere caſum impotentie ſecutus ex errore
teſtatoris, ſecundū Bal. & Iaſ. in L.em propa-
16 nas. C. de hered. inſtit. procedit. T. quando teſtator
erat in qualitatibus & circumſtantiaſ, tunc enim
error non tollit omnino confeſſionem, ideo vulgariſ
ad eum caſum trahitur, quia errantii quoque
dicitur voluntas. ſed quando veritas error circa
ſubſtantia, & circa ea, que concernent fina-
lem caſum diſpoſitionis, tunc quia errantii nul-
lus eſt confeſſio, vulgariſ ad eum errorum non
excedunt, per cauionem praedictam: quod non
amplectetur caſum qui nō eſt ſecundū voluntate
teſtatoris. & hanc diſtinzione fecit Bar. ad 2-
liud propoſitū in l. ſuſt. n. 2. & ff. de vng. proceſſo.
& ad terminos fore noſtris inducit Iaſ. in d. l.
ſicut certi. n. 1. Reſiſtem adante. nā quod ſu-
ſtitutio capatoria vel facta in penam valeat vel
non valeat, hoc concernit ſubſtantia, non qua-
litates diſpoſitionis. Si ergo teſtator creditur
eum valere cum eſſet nulla, erat in ſubſtantia,
& conſequenter deficit voluntas, ſine qua vulgariſ
non trahitur de vno caſu ad aliū. Ex non ob-
ſtar text. in L.em propoſit. C. de hered. inſtit. quia
imo facit pro predicta diſtinzione, nam teſtator
non errauit in ſubſtantia, ſed in qualitate ha-

redis quem credidit libertum, cum eſſet ſtrung;
ideo non mirum ſe non obſtantे errore, vulgaris
extendit. hic enim error non impedit etiam
translationem domini, vt probat tex. in l. ſi quis
uxori, & ferens qui, ff. de fur. vbi qui cum eſter fer-
rus dixit libertum. & hoc nomine muſum ac-
cepit pecuniam, non tenetur furti. & illum tex-
tum pro diſtinzione, ſupra dicta allegauit. in
col. prima. Si ergo dicimus in L.em propoſit., pro-
bati, quod hac extenſio non obſtantē errore, illa
lex non nocet, quia erratum ſui in qualitate
perfonæ, qui error non viat, nec tollit voluntate-
rem. Sed ego aliter illum texturn intelligo. t non 17
enim dicit, quod ſit locus ſubſtitutio absolute, ſed
ſub conditione, ſi creditur proprium libertum,
& ſi noluit hereditatem ad aliū pertinere, non
autem dicit, quod alio non edocet de voluntate
teſtatoris, ſi locus ſubſtitutio, immo in dubio vide-
tur ſubſtitutum vulgarem excludi, quia condi-
tio, ſi heres non erit, intelligiſtur, & alium herede-
dēt, t non fecerit ex ſu perfonā. I. ſi patrem 18
lias. ff. de hered. inſtit. Socia. in d. l. ſuſt. num. 14. ff. de
vulg. Bart. I. mol. & alij multi, quos citauit in
ſuſt. 12. n. 11. & probat in l. em propoſit., in ſe-
condū ſuſt. vbi not. Barto. Bald. & alij præcipue
Iaſ. n. 11. & quod ea lex interligatur, quando conſi-
ſtat de voluntate teſtatoris, voluit gloriſ magna ibi
in fin. que ait, quod in dubio non eſt locus ſu-
ſtitutio, ſed diſiudicatur hereditas in quatuor par-
tes, & idem voluerunt Cym. Barto. Bald. Angel.
I. mol. Roni. Caſtr. & alij; & Iaſ. ibi. num. 12. Ecce
ergo, quod ille textus probat contrarium, id eſt,
non eſt locus vulgariſ, quando teſtator errauit.
Et ſi hoc verum eſt, quando errauit non in ſu-
ſtantia, ſed in qualitate hereditatis instituti, multo
minus erit locus vulgariſ, quando errauit in ſu-
ſtantia. Cum hoc caſu voluntas omnino defi-
ciat, quod dici non potest, cum error eſt in
qualitate.

Denum non obſtar, quod flante invalidi-
tate ſubſtitutioſis Pirrh. perinde ſit attenta vul-
gariſ, & teſtator dominum Franciſcum ſuſtitutet ſub conditione, ſi dominus Sigismundus
fecerit, vel non fecerit ſimilem ſubſtitutioſem,
quia, vt dixi, vulgariſ non exendit ad caſum
impotentie prouenientis ex errore teſtatoris, &
invaliditatis diſpoſitionis. Si vero conſideranras
vulgarem ex alio capite, vt quia Pirrh. vel re-
pudiat, vel decedat ante mortem teſtatoris, vel
hereditas, tunc cefſat argumenum, quia atento
tempore teſtamenti, vel mortis teſtatoris, quo
Pirrh. ſupererat, & conditio non evenat, nō
potest dici perinde ſuſte, ac ſi ſuſtitutio facta
eſt, ſue fecerit, ſue non fecerit, quinmo tunc
poterat eſſe, & non eſſe, & conſequenter tunc
dominus Franciſcus erat vocatus ſub conditio-
ne diuſio, atque ita in peneſum.

Aliquibus etiam placuit, quod illa clauſula
vulgariſ, &c. ſit otiosa, & fieri ſuperflua, quia
ſuſtitutio facta eſt, non ſoloni domino Pirrh.,
ſed etiam omoibus eius deſcedentibus maſcu-
lis, deſcedentibus fine filiis; quo caſu videatur ſar-
cta in euentu adiutoris t hereditatis, vel in no-
ſtro caſu agniti ſideicomilli, iuxta ea, que po-
nit Oldr. confi. 45. Craveſ. confi. 305. col. 2. deſi-
cundo pro bar. conſil. ſecunda. Simon. de Pret. de in-
terpre. vbi. volunt. lib. 3. interpres. 2. dubit. 1. num. 25. in
fin. fol. 25. ſed quia ſupradicta ſunt citores, non
ſuit ſuper hoc factum fundameſtorum.

A R G V.

ARGUMENTVM.

Curator an confitendo preindictet minori.

S V M M A R I V M.

1. *Solutio falla alij, quam vero creditori non liberatur debitorem.*
2. *Debitor solutus communia persona creditoris non liberatur.*
3. *Solutio falla patri vel matre creditoris, non liberatur debitorem.*
4. *Ratificatio contractus inducit ex receptione pretij se censu.*
5. *Ratificare censuram contractum, qui ex ea agit.*
6. *Infringere utens, censetur approbare in eo contenta.*
7. *Solutio falla curatori liberis debitorem, declarata ut num. 34.*
8. *Solus potest preposito ad contrahendum, quia videlicet etiam prepositus ad recipiendum rationem.*
9. *Solutio fieri potest filios familiis, qui patris personam minima dedit.*
10. *Solus potest prelati putativo pro contractu cum eo celebrato.*
11. *Solus potest ei, cum quo est celebratus contractus, licet solvens sitas pecuniam ad alium pertinere.*
12. *Solus potest ei, cum quo est celebratus contractus, licet contractus nomine alterius.*
13. *Stipulari pro alio, & nomine alterius idem importat.*
14. *Stipulari alteri potest, quando verba promissione & executura diverguntur in personam stipulatoris, quia tunc licet solitus contractus ad eum pertinet, alio & obligatio stipulari acquisitur, qui tamen regimur actionem eadē illi, pro quo est stipulatum.*
15. *Stipulari si videatur, cuus nomine est stipulatum, sed utramque prius cessione.*
16. *Das si maritus pro uxore promittat, alio queritur matrimonio, non uxori.*
17. *Stipulatione notarii queritur usus ei, pro quo est stipulatum, etiam fine cessione.*
18. *Adelio solvens debitor ipso iure.*
19. *Res stipulandi confitetur, que eadem quantum stipulante.*
20. *Solvens ut ex pluribus reis stipulandi, liberatur ab alijs.*
21. *Solutio falla per unum ex pluribus reis debendi, dies libera.*
22. *Acceptilatione unius ex pluribus reis stipulandi, liberatur debitor.*
23. *Confessio de recepto falla a curatore, noci minori.*
24. *Confessio erroris de receptione non nocte pupille, nisi confessio de reali receptione.*
25. *Tutor seu curator ad donandum dari non potest.*
26. *Mandatum generale cum liber a habens a legge, non potest donare, & vel aliter principali praedicare feci, sed illud habebat a homine.*
27. *Adielius potest tantum solutionem recipere non autem novare, & vel acceptum ferre, vel aliter liberare debitorem.*
28. *Procurator substitutus ad recipiendum solutio- nem, non potest confiterti receptione, vel libera- re debitorem, nisi praesente pecunia.*
29. *Adielius fit per alternatum, non per copulam.*
30. *Confessio de recepto non probat veram numeratio- nem, sed habet vim palli de non peten- do, declarata ut num. 39.*
31. *Pallium non petendo, pallium per unum ex pluribus reis credendi, alteri non praedictum.*
32. *Confessio unius ex pluribus reis credendi, alteri non nocte.*
33. *Solutio vera loceti fieri possit seruo, filios familiis, & monacho ex contractu cum eis celebrato, non tamen possunt pacifici, vel nouare.*
34. *Solutio falla curatori minoris non liberat solutum, nisi confessio sufficiat versum in visibili- sum minoris.*
35. *Dolorum auctoritas etiam sine lege loquen- tiū platinum valet.*
36. *Dolosus decisio, que non habet contradicen- tem, dictum causa legis.*
37. *Coresus credendi alteri correto, eatenus praedi- dicare potest, quatenus negocium ad se inter pro- prie spellerat, & non ultra.*
38. *Coresus recipiendo solutionem, & vel liberando debitorum per acceptilationem socio praedi- dicata, qui tenet sibi communicare, sed si fa- ciat pallium de non petendo, non praedita, quia non nihil recipiat, nihil potest facie com- municare, secundum Iasonem.*
39. *Confessio de recepto probat veram numeratio- nem, quando fit a principali, feci si ab eo, qui alienum gerit negatum.*

DECISIO CCXXIX.

Verum scilicet, quod solvens alij, quam vero creditori non liberatur, \dagger licet ego, de- ergo, cestus, laus qui, in primis, ubi glos. & Bartol. &c. si certum petat, t. cui quis, s. 1. ff. de solutio. l. qo. hominem, s. si mille, ff. de solutio, Iason. l. non solutum, s. ff. solut. matr. Cest. in consil. 85. au. 14. & folioco etiam 2. coniuncte perfidus debitor non liberatur & glossa, a proposito fia in vero procuratori, in primis, & ubi nec, Bartol. &c. alij, ff. solut. Abb. au. etiam, col. 3. de off. jec. de leg. Secundum consil. 106. nu. 33. vol. 3. Quoniam o. 3 nec, autem solui potest, \dagger l. u. ubi glossa, ff. leg. et.

nomine carentur. Natura in consil. 543. num. prima, sicut nec matr., quia non est legitima filii administratrix, l. qui alienum, s. quanquam, ff. de negot. gest. l. s. ff. de solu. Balan. Lumen maritum, C. de fe- lius. Tamen Dominus Io. Antonius Botazarus ex Hofilia dicebat, se recte soluisse Magnifico Domino Carolo Agnello pensionem prædicti ad molinoium, quod dictus Agnello nomine Ma- gifici Domini Federici Soardi sui generi ipsi locauerat, quia Dominus Agnelli erat curator Domini Soardi, instrumento dicitur: quod fuit approbatum a Domino Soardo perinde penitio- ne in eo promissa. Calcan. in consil. 32. col. 2. in

4. vbi recipiēs pretiū videtur venditionē appro-
bare. [C. i. 20. 159. m. 3. Cephal. in 6. s. m. 15. Meroc.
in 6. s. m. 45. Id ē in eo, quā recipit censū prouisi-
tus, quā videtur contractū ratificare. Balan. con.
18. 4. 3d. 2. Tiraq. de consil. pugnati. dimit. jona. 2.
Bero. con. 17. 7m. n. 3. Vol. 1. Bellum. 15. n. 11. Nata
confil. 45. n. 10. Menoch. de recip. pugnati. 119.
Vant. in tu. quib. mod. sent. nul. si fil. possum. 103.
in princip. Canalean. de tutor. 147. & quicun-
que agit ex contractū illius videtur easun bube-
s. 1. Bald. in confil. 34. n. 1. Vol. 2. confil. 14. Vol. 3.
Dec. 10. 1f. 197. num. 3. Bellum. 2. confil. 3. n. 1. Et in
specie in eo, quā agit ad pentenionem, ponit Alex.
in confil. 117. n. 1. Vol. 3. Tiraq. d. dimi. 10. au. 12. &
quicunque virut instrumento, videtur approba-
re contentia in eo. 1. l. quis reprobis. C. de reprobis.
Tiraq. d. n. 12. Crat. in confil. 73. nu. 14. Vant. loco
pradicis. num. 103. in pugn. Menach. in 1. 12. n. 1. m.
Burof. confil. 18. n. 14. & debito solvendo cu-
rator minoris liberatur. † l. quod si forte. § quid
ergo. vers. curatori quoque. Vbi Bart. ff. de salut. 1.
C. si aduersus fuit. facit l. 5. fin. ff. quod in illa est text.
in l. Luctus. gantela. & ff. 6. ff. in admitt. tutor.
Tiraq. de terrāl. confang. 4. a. glass. 13. nu. 11. &
seq. quod procedit etiam, quando ex locura condi-
tionis solutio fieri debet adolescenti. l. si fundi.
ff. de cond. & demo. Vbi is, cui aliquid legatur
sub conditione dandi pupilo vel furioso, vide-
tur explicuisse conditionem, si curatori solvit.
Quinno. si non est curator, quia tamen ipse
locutus, ipsi recte huius solutio in qua propositus ad
contalendum videtur etiam prepositus ad
g recipientium solutionem, † v. sit Bart. in l. quid
seru. ff. de salut. Vbi sub. de esse menti tenen-
dum Alexand. in l. finis par. f. cedo. vbi 1. ff. & Dec.
nu. 6. C. de p. f. Hinc si illius familiars patris peco-
niam mutuo dar, ipsi recte sit solutio, † quamvis
ex eo mutuo patris actio queratur, d. l. finis. vbi
Bart. infest. monache morante recte solvit. &
Ball. dicit quod filio, & fetio solvens ex proprio
contractū liberatur. & ita tenent omnes Scriben-
tes, ut inquit Alex. Ibs. & sequitur Ias. Dec. & alij
otiones, & hanc conclusionem comprobat Bucius
in confil. 19. n. 3. Usque ad fixem. Addo Bald. in e.
in literis. de regis. f. solut. vbi debitor solventes
prelato putatio non liberantur, nisi solutio la-
10. da sit ex contractū cum eis celebrato. T. Crat.
confil. 24. n. 15. & seq. & hanc sententiam proba-
bunt Ang. & Castr. in l. f. ab intellato. ff. de salut.
vbi dicunt, semper ei recte solvi, ei qui est con-
tractum, etiam solvens fecit pecuniam ad aliū
pertinere, † Callr. & Ias. in l. f. & h. vba predia, ff. de
cond. indeb. comprobare late Anch. moder. famili.
quifro. 31. n. 9. & seq. 7. vol. 1. Et dicit Allect.
in dec. 1. 4. 7. quod recte solvitur falso tutori, quā-
do si fecit contractum, sequitur Tiraq. totam hāc
approbans conclusionem, de retrall. conuen. 5. 4.
gl. 10. 8. fin. Berius hoc predicit. Et dicit 1. 1. l. in l.
Iuanus. 20. 15. ff. de leg. 1. Carac. et cum quid. par. 1.
amp. 6. au. 12. hoc verum esse, quamvis contractus
si factus nomine alterius, quia ipsi nihilominus
12. bene solvitur. † ita alios citas detraea de adiell.
in 3. par. num. 42. iste Cauſican. de tutor. num. 27.
C. 2. ff. Et proximis Doctores non curat, quod
contractus fuerit celebratus nomine alterius, quia
cum faciat approbata persona ad contractendum,
videtur ut dixi approbata etiam ad recipientium
solutionem. Et ratio, quā mouentur est, quia
illi solvitur ex contractū cum ex celebrato.
Nec obstat, quod in ex parte facta D. Aeneas.
hoc obstat, quod in ex parte facta D. Aeneas.

Nec obstat quod in praesenti Octo De Agna-

Bar. in confil. 192. volum. 1. Ser. ann. in confil. 15. volum. 12. volum. 4. & Serac. in tract. affectuari. part. 4. num. 8.

Quod si forte dicatur nō solum dominum Carolum, sed notarium quoque ipsum stipulatum fuisse pro Domino Federico; & ideo sine cessione, tunc ipsi ex stipulatione notarii quiescere ius, tunc nota per Bar. in d. l. s. stipuler, nu. 3. ver. terro. sed est. Dec. d. nec pacifico. s. a. Didae. lib. 1. var. resoluta. t. 14. nu. 1. respondebat, quod si dicamus Dominum Carolum dici adiectum, solutione recte ei facta erit, quia adiectio qui soluit liberatur. t. l. Veroprecutors in princip. in ver. interdum, ff. de solut. l. si stipulatus jam mibi aut Tisio, ff. 10. vbi dicuntur multi solutum videtur quod adfuit solutum. l. sed est. 9. si mibi, ff. de confess. p. 1. prec. & contingit liberatio ipso iure. s. si quis alijs, in exercitio plant. soluto. In stipulatione de suis stipulat. late ponit Stac. in tractat. de adiect. part. 3. num. 2. & seqq. vbi hanc regulam amplias multos modis. Si vero dicamus Dominum Carolum & notarium fuisse eos stipulandi reos, ex quo quisque eorum tandem quantitatem dari stipularis est. t. l. inffit. de duobus reis. in prim. Bart. & alijs, ff. de duobus reis. in l. reo. 5. cum in tabulis l. 2. & Serac. de adiect. l. part. num. 18. & tunc idem erit, quia solutum vnu ex pluribus stipulandi rei liberatur ab aliis. l. 2. ff. de duobus reis. t. ex duobus reis stipulandi, ff. 10. & 11. s. princip. ff. de pali. vbi Doct. si inter. ff. de notariis ff. de duobus arbitr. Bart. & alijs, ff. de duobus, in princip. 1. Sic videmus in solutione facta per vnum ex pluribus reis debendi, quia alios liberat, t. l. 3. ff. & l. 5. ff. de duobus res 15. num. Inffit. reo. 1. Bart. in ambobus et. num. 36. C. de dub. reis. Castroni. in l. ex exito. 5. prius, num. 3. vbi Alex. numer. quatuor ff. de leg. primo. Crast. confil. 48. numer. secundo Ranchegai. in d. l. 3. verbi. utique, num. 24. ff. de duabus reis.

Nec olibabit si dicatur, quod praedicti omnia vendicant sibi locum, quando vera intercedit solutione, non quando confessio, vt in facta videtur esse, nam si duo erant rei stipulandi, ut supra probatum fuit, tunc videtur clara, quia non solum solutione vnu facta reus liberatur, sed etiam acceptatione, t. vt inquit text. in d. l. 1. de dub. reis, L. & per infraenum. 5. fin. ff. de acceptatis. l. finem. 5. fiduc. ff. de nouiss. l. ff. ex pluribus, ff. de acceptatis. Declarat Bartoli. in d. l. ex duobus res. numer. 5. & ibi Angel. colum. 1. Alex. in l. s. fiducem, in fin. princip. ff. de leg. 1. Cum ergo dominus Carolus in calculis factis cum Botazzatu, accepto tulerit multas solutiones, & parte partitis dedecetas per eum, videtur quod fuerit liberatus.

Et si dominum Carolum consideremus non tiquam vnum ex pluribus stipulatoribus, vel reis stipulandi, sed tanquam curatorem domini Sardi, idem videtur dicendum, quia confessio decepto facta a curatore nocet manu, t. vt volute glo. in l. Lucius. 5. ment. ff. de administrat. tutor. Bal. & Angel. in l. affabili. Cod. de nouiss. Angel. in l. 2. dico. Pto. 5. sed si empior, vbi etiam Imo. ff. de re im. dic. Bald. in l. comm. 6. fin. C. de quadri. prescr. Imo. in l. ff. de debitor. ff. de nouiss. Castroni. confil. 294. numer. 2. volum. prius. Imo. in l. quod stipula. res ff. de factis. Cum in confil. 1. & confil. 2. Barbati. in confil. 2. secundo dub. volum. 3. & in con. 34. column. antepenul. volum. 4. Curt. innum. l. 2. 5. obseruari. 5. 9. C. de sursum. colum. & cum hac parte transfit Seracca in tract. de adiect. part. 3. numer. 126.

vbi sequendo Imo. & Alex. in l. 2. 5 creditum. num. 8. ff. de ceterum pti. restringit se ad aliam solutionem, & videtur admittere quod confessio probet, quia tutor & curator babent generalem cum liberta à lege. Ant. ab Alex. in d. 5. quod obseruari. col. 2. quē citat. & sequitur Felio. in ejus. etre fin. de pref. 17. vbi dicit. hoc esse verum concurrentibus duobus. Primum quod confessio tendat ad liberandum, non autem ad obligandum dominum. Secundo, quod concernat factum propriam confusentis. Boffi. in ut. debitor. ex fo. um. delinq. etre fin. vbi transfit cum predicta distinctione.

Allegabat tamen dominus Sardus, quod in praesenti facto non constat de veta solutione, sed de sola confessione Dom. Caroli, qui si consideretur tanquam curator, non potest constitudo ptejudicare minori, nisi constet de reali receptione. l. etiam. 5. sed an ipsi, ff. de confess. vbi dicitur indistincte, quod confessio tutoris non nocet pupillo, t. ad idem est text. in l. Lucius. in 6. 101. ff. de 2. administr. tutor. & ibi notat expedit Bartoli. declarans contra glof. qualiter intelligatur. Iac. de Ran. Pet. & Cyn. quos citat Bart. in l. prima. que est. 14. C. de confess. Bald. in l. 1. in tertio notab. C. de ex. pach. public. lib. 10. & in leg. in contralib. 5. l. 1. vers. quid in iure. Cate in r. column. Vbi Salic. column. prima. Et hanc partem tenerunt Fulgo. Angel. Aret. Alexander. Barbat. Aret. Socin. Iaf. & Ruin. quos omnes refert, & lequuntur Natta. in confil. 54. numer. 13. & seq. vbi hanc sententiam tuerit multis tarioribus, & responderet contumis argumentis. Et lat. in l. 2. 6. fin. ff. si et piet. optimo iluminet haec partem. Et pto ea Tiraquel. de retrall. comment. 5. 4. glo. 6. numer. 12. allegat Angel. Butr. Rom. Abbededer. Sen. Anchaz. Gemin. Ioan. de Plat. Pet. Petrar. Guid. Pap. Felini. & Dec. Hic quoque sequuntur e: Causa in tract. de tutor. & curat. numer. 17. 4. vbi addit Martin. Laud. Franc. March. Boet. Pinel. Et alios multos citat Patif. in confil. 15. num. 21. volum. 1. vbi adducit communem distinctionem, quod tunc, aut in indecio ex necessitate constitutor, & nocet pupillo, aut voluntarie id facit, & non nocet, & loquuntur praeceps in confessione curatricis. Neuizan. in confil. 17. numer. 39. Menach. in confil. 31. num. 33. & in confil. 47. num. 1. Purpur. qui illam distinctionem inter necessitatem, & voluntariam probarat confessionem, in confil. 18. num. 3. Crast. in confil. 49. 4. numer. 4. 8. 1. 14. & 20. vbi dicit, confessionem tutoris de recepto non dicti necessitatem, sed voluntariam. Rimini. c. 65. 55. num. 42. Et mouentur praedicti mules rationibus, quia esti talis confessio tendat ad liberaendum, tamen quia creditum iam contradictionem remittere, nihil aliud est quam donare, tutor vel curator, qui non potest donare, non potest etiam constitutor. l. contra iuris. 5. ff. de pali. l. pallium curatricis. C. 20. Quoniam tutor, aut curator dari non potest, ut douandum. t. l. ff. de curato. serof. Balan. l. 1. adu. donat. Kino. confil. 107. num. 12. Vol. l. 1. vna confil. 366. num. 17. Atter. b. confil. 31. num. 37. Ecce et habens generale mandatum cum libera, possit constitutor de praeside, canem est verum, quando illud habet ab homine, quia tunc illi imputandum est, qui non de buic tam ampliori mandatum conferre fecerat, quando madatum habet à lege; vt tutor, vel curator, hoc coim casu non potest donare, vel aliter praeside, t. l. in princ. vbi Bald. ff. de off. proc. C. 2. Ita reddi distinguit l. ad l. 2. 5. creditum. num. 20. Et nō debet constitui differentia

inter confessionem, que tendat ad obligandum minorem, & eam per quam liberatur debitor minoris, quia non minor est virtus, quam querere parta tuis: & non minus damnum minori inferatur, consideretur effectu, quando liberatur illius debitor, quam vbi obligatur ad soluendum.

Si vero dominum Carolum consideramus, tanquam adiectum ita quod ei, vt & ex aduerso operitur, solui possit, aduertendum est, quod ei si solui ipso sit, tamen non potest negare obligationem, vel aliud facere, quam solutionem recipere. pete. *¶ l. si debuarem meum, f. auelle, & l. non vide, ff. de no. & l. quod stipulatus, ff. de sol. vbi quod non etiam acceptum feire potest, sed tantum recipere solutionem, l. non absolvit. C. de no. Et ideo Cast. in l. si v. m. in primis, num. 10, atque quod adiectum non potest liberare debitorum. Idem dicit Angel. m. l. quod stipulatus, ff. de solvitu. Alex. in L. L. L. quod stipulatus, ff. de solvitu. late prosequitur Serac. in tra. de adie. m. 3 par. 1. 49. & 14. 3. 12. 4. m. fix. s. quoniam restituta regula, & addunc simile de procuratore constituto ad recipiendum solutionem, qui si constitutus recipisse, vel aliter, non tamen praeflent pecunia libet res debitorem, nihil agit Bart. in d. si debuarem, & in l. 2. 5. ff. s. v. p. vbi Alex. & Bart. Idem Bart. in d. l. non absolvit. Ang. in d. l. quod stipulatus. C. affren. conf. 337. vol. 1. Decedit can. 495. n. 13. ff. seqq. Serac. in locis predictis, vbi Bart. Bald. & alii. in cap. si causas, de post. Tisq. q. 3. 4. gl. 6. n. 12. Infinitus cumulat Catoc. c. anno quid, in prima part. amplia. 6. num. 14. in fexta.*

Quod si cum habemus pro vno ex pluribus reis credendi, quod verius existimat, quis adiecius sic per alternatum, non autem per copiam, ¶ l. gl. in stipulato sibi sentit, ff. de vbi. vbi Bart. Salm. 1. 3. in 5. epop. C. de contra. & com. s. p. l. Bart. Ang. I. Fabz. Cast. & alii multi apud Serac. in d. r. m. in prima par. n. 15. vbi dicit, non legite quod fiat per copiam, tunc idem erit. Quia eti vices pluribus stipulandi reis solui possit, & facta solutione de aliis, ut dictum est in contrario, tamen hoc non procedit, quando non concordat de vera solutione vni facta, sed de sola confessione. Nam confessio salis, vim habet pacti de non petendo, & qui cōficeret habuiste, & receperis, videatur per pactum 30 remittere delictum, ¶ secundum gl. in l. ex plumb. in prim. u. per. Gau. ff. de solv. & confiterib. spe futura numerationis, secundum gl. in m. l. in 10. ff. proponerentur, quam ibi not. Bart. & idem Bart. in l. ff. in stipulatu. num. ff. de solv. dicit, quod vera solutione non probatur per illa verba, consisteret in habuisti, & receperis. Et in l. ff. qua in fraud. cred. subdit procedere etiam quando distilte per Aquilinam stipulationem, vel per exceptiationem, Bald. in rubr. C. de resolu. huius in fraud. cred. n. 7. vbi tamen limitat, quando dictum esset, habuit, & receperis, quod etiam tenuit Rom. in L. p. d. f. ff. de acq. p. p. C. off. d. l. ex pluribus, s. p. p. p. Idem volum. Dodec. in l. sal. de post. 3. in prim. ff. de post. In pecto autem de non petendo, certum est, quod vnu ex pluribus reis credendi non praedicatis alteri. ¶ l. coadiutie Bart. in d. d. ex dubium, n. 27. & d. ergo latine, ff. de dub. b. n. v. vbi in dubio reis credende ex causa operosa vule, quod pactum de non petendo factum ab uno, non praedicat alteri. triam non sint sequi a legate. in prim. ff. uniu. ff. de post. Idem voruit Cast. in d. d. ex dubium, circa medium, vbi degenet tenet & Imol. n. 4. 10. 8. p. p. quam recitas, & dicit

Angel. ibi, quod pactum gratuitum, quia est mens donatio, nonquam nocet pacientis corere, sed semper pacientem. Idem dicit Doctores in dila. l. si uniu. in prou. vbi l. af. num. 4. & 5. Curt. iun. & alii. In quibus locis etiam omnes coelodunt, quod vbi plures rei credendi sunt socii, tunc si causa suis onerosa, pactum de non petendo pactum ab uno, non nocet alteri. Et quod dicuntur ibi de pluribus sociis, vendicant sibi locum in pluribus reis stipulandi, quia pactum vnu non nocet alteri, ut expedit dict. text. in d. l. si uniu. in fin. prou. vbi Curt. iun. num. 17. vers. ultimo nota. Ergo eodem modo non praedicabat confidens, non nocet alius, ¶ tenuit Bart. in d. d. ex dubium, num. 14. vbi est. p. tiam Angel. circa fin. Imol. solam penit. vbi. vnu tangi. Bald. in l. ex dubium, in fin. ff. de nego. gest. Et facit ratio. nam estenus nocet alii pactum, vel confisco vnu, quatenus res est illius propria, & ad illum spectat, vel aliquo modo etiam preoccupando spectare potest, ut dicunt Bart. Bald. Angel. Imol. & alii. p. d. d. ex dubium. vt in facto nostro. Quia tam fotor, quam notarius stipulati sunt nomine domini Suaridi, & ideo nullius ex propria persona sibi possunt acquirere, & nihil eis est proprium, nullo modo confidens, aut pactum facendo non petendo, vnu potest alteri praedicare. Infelix igitur ex predictis, quod sine dominus Agnelius fuerit curator, sive fuerit adiecius, sive vnu ex pluribus reis stipulandi, semper eius confitio nihil nocet alii, vel domino, pro quo est stipulatus.

Quod si forte dicamus, ideo solui posse dominio Agnello, quis contractus fuerit cum eo celebratus, ut in seru, filio, familia, & monacho supra dictum est, quibus ex contractu cum eis gelso recte solubilis, adhuc eadem dubitum responsum, quia eti vera solus polisit eum fieri, non tam admittit facta, & hi neque pacienti, neque remittente, neque nouare possunt, ¶ tunc probat textus ex prellus, in d. si uniu. in prime. ff. de post. vbi l. id nos, num. 15. & Curt. iun. num. 6. Et ratio est, quia cum ideo talibus vnu posuit, quod es mādato ad contrahendam videatur etiam commissa receptio solutionis, l. quod seruum, vbi Bart. ff. de solvitu. cum aliis supradictis, rule mandatum non sufficit ad remittendum, vel donandum, & consequētur ad faciendum pactum de non petendo, vel cōfiderendum simpliciter. Nam si hoc facere non potest procurator expesse constitutus ad recipiendum solutionem, non etiam licet ei, qui tacitum habet mandatum. Com maior sit virtus expressi, quam taciti. Ex expresso seru, ff. de reg. iur. & quod denegavit in calu expressi mangali, non debet concedi in calu taciti.

Ex predictis autem colluntur omnis in contradictione allegata, quia loquuntur de vera solutione, non de facta, vel de confessione recepti, quae plurimum differt à vera numeratione. Et quod supra dictum est, curatori solui posse, quod causa conditionis implenda erat solendum suriolo, aut minori, verum est, dum camen confitit solutio, fusile vocum in utilitatem minoris, alias ea solutio non producit sequent. ¶ vt in s. text. optim. 34 declarant, in L. S. iacob. 5. of. s. f. i. s. f. l. l. ff. de solvitu. declarant glos. & Doctores omnes, in d. d. ex funda. ff. de red. & demonstrat, vbi Angel. Imol. Cast. & alii. Latissime agit Costa in l. Gal. in f. quod si tenuerit, ut quoniam par. num. 2. ff. de liber. & p. f. in

*¶ in lib. 2. Seleni. interpret. 10. rom. 2. Serreca. dito
in lib. de auctoritate part. 3. num. 58. vbi non minus
subtiliter agit.*

Vnum tamen videtur præ ceteris omnibus ve-
gere, quod feliciter, sicuti vnu ex pluribus reis
stipendiis corre probat debitorum liberan-
do per acceptationem, ut supra in contrario per
nuntrum modum eisdem modo poterit liberare
confitendo, vel faciendo pactum de non peten-
do. Nam & acceptatio in effectu est donatio, &
semilatio, immo dilapidatio. Sed respondet potest
primo, quod cum habeamus decisionem claram,
quod vnu ex reis stipendiis non præjudicat alij
per confessionem, aut pactum de non petendo,
non debemus alij querere, quia autoritas Do-
ctorum etiam sine lege loquentium plorimum
35 valer. ¶ Cast. in Iurisutum ff. de ac quis. hact. 1. aff.
Lxx. ex minore. col. 1. C. de procurat. Beccu. conf. 15. n.
18. Imo quando non exat, qui contradicat. Doc.
36 decisio dicitor caus legis, ¶ la. San. lpn. col. pen. C.
de pali. Gomf. in §. aque. col. 6. s. pme. Iusfit. de act.
Beccu. conf. 13. num. 6.

Respondet etiam potest, quod contrarium pos-
set procedere, quando duu sunt rei stipulantes
nomine proprii, hi etenim poterunt etiam per
acceptationem liberare debitorum ad præjudi-
cium alterius. Sed quando nomine testis stipu-
lantur, non videtur, quod possit vnu accepto
ferendo præjudicari alteri, vel dominio, pro quo
facta est stipulatio, quia, ut supra dictum est, pro
curator, tutor, curator, vel alij, alieno nomine
contrahens, non potest liberare debitorum per
confessionem, vel pactum, ergo nec etiam per ac-
ceptationem. Et ratio est, quia ut dicunt Bartol.
Ang. Imol. & alij, in d. ex dubib. eccl. eugenios coruscis
erendis potest alteri præjudicare, quacumen po-
test solutionem pro se retinere, id est, quatenus ad
se iure proprio negotium spectat, ¶ non vltar.
37 Vbi ergo est stipulans nomine alieno, ita cune
ad se negotium non spectat, non potest illi corre
præjudicare.

Tertius respondet secundum Ias. in L. si vnu.
in ppi. n. 7. ff. de p. quod sicuti præjudicat corre is,
qui solutionem, recipit, ex quo tenetur commu-
nicare scelto, quidquid recipit, ita præjudicat,
quando liberat per acceptationem: quia ac-
ceptatio est facta solutio. Sed in pacto de non pe-
tendo, qui facient pactum, nihil recipit, immo re-
mitit, & consequentes nihil potest socius com-

municare, ideo socio non præjudicat. ¶ Atque ita 38
respondeat in loco predicto. Sed mihi haec re-
sponsio non placuit, in propria facta, tum qua-
bie duo stipulatores non erant loci, id est non ca-
dit in eius confidatio, an vnu teneat alij com-
municare, tunc vero, quia quidquid sit in pacto de
non petendo, de quo ipse loquitur, & per quod
recipitur, sed potius remittitur, quod erat
debitum, aliud videtur dicendum in confessione
de recepto. Nam per eum videtur confitens rece-
pisse. Id est, effler loci, teneretur communicare
id, quod recipisse confitens est, sicuti communi-
car acceptatum, ex quo in utroque par videtur
ratio, interebant etiam, quod non est tutum id,
quod ex Bart. supra deducimus est, in L. ex dubib.
num. 32. quod in confessione idem sic, quod in pa-
cto de non petendo: quandoquidem videtur ve-
tius, quod de confessione iudicandum sit, prout
de acceptatione, attento, quod per confessionem
nihil remittitur, sicut sit in pacto de non petendo.
Nam confitens numerationem veram probat
l. f. ista stipulans, 9. Chrysostom. ff. de verb. obigat. L.
Publica, 5. ff. de prof. generat. C. de ea numerat.
pecun. Proinde vnu ex reis stipendiis, quando co-
stitutus habuisse, tenetur ad communicandum so-
cio, perinde ac si vere recipisset; non autem, ac si
facilius pactum de non petendo. Addo, quod etiā
per pactum de non petendo debet post liberata-
re debitor em ad præjudicium socii: quia etiā tunc
nihil recipiendo, nihil possit communicare, tamē
cum sit in culpa liberando, socius possit ab eo cō-
seque, qui ipsi sua interek, debitoem non suile li-
beratur. Hoc tamen nihil ad nos, qui agimus de
nō socii, propter ea legentibus relinquentia sunt,
ut melius examinetur. Quid autem accinet ad
presentis negotium, licet confessio veram probet
numerationem, tamen hoc fallit, quando non sit
ad principali, sed ab eo, qui alienum gerit negotium,
qui idem cōdito recipisse, videtur donare, ¶ vt 39
inquit Salic. in d. 1. §. quod obfarmari. C. de in amen.
cadam, sequitur Natta. diss. 54. num. 21. Et hoc
caso sustinet potest, good Bart. & Angel. w d. L.
dubib. dicunt, de confessione idem iudicari, quod
de pacto de non petendo: intelligendo de eo, qui
ad præjudicium tertii non potest confiteri. Se si
eo, qui potest confiteri, ut quando agitur de socius
confitens præjudicio, tunc confitens habet vim
solutionis, & magis se paratur acceptationi
quam pacto de non petendo.

ARGUMENTVM.

Natus & conceptus post mortem testatoris, quando succedat.

SYM MARI V A.

1. *Natus & conceptus post mortem avi, non admis-
sionis ad esse successores, si nisi a vi nato.*
2. *Filius non intrat in locum patris vnuque.*
3. *Filius non datur, ubi non potest habere locum veri-
tatis secundum naturam.*
4. *Natus & conceptus post mortem avi, succedit in
fondo, & employmenç concilio pro descendente
bus, si pater, qui ex parte, repudiat.*
5. *Dominum ex causa aliquando potest flatus in
pendens.*
6. *Fiduciam missam familiæ reliquiam deferunt ei, qui
tempore mortis gravata est proximus, sed si
potest aliis nascentur eodem gradu, ei com-
municatur successio.*
7. *Natus post abrenacionem fallam admisit ad
fideicommisum fallum in favorem descenden-
tium in casum abrenacionis.*
8. *Fallam legitime retralatur ex superuenienti cau-
sa quando causa denuo ad non causam.*
9. *Alius ubi non est perfellus, retralatur ex super-
veniente causa.*

R. ij

- 20 *mentientis causa.*
Dominus non potest sine causa privare utramque in familiatura.

21 *Emphysis una concessa non potest alteri concedi, utante prima concessione.*

DECISIO. CCXXXV.

CAPITVLVM eccl[esi]e Sancte Barbarae
cū videret mortuo Iohanne Rouigo , ne-
minem illius hereditatem appetende-

cessit Iulio de magistris in emphectus prædiu, quod alias ab eadem ecclesia tenebat Rouigus prædictus. Lapso autem longo tempore Baptrilia emancipauit Desiderium filii sibi post mortem patris natum, & statim declarauit, se nolle esse heredes Ioannis patris, quoicunque Desiderius conuenit iudicio quorum bonorum, & omni meliore modo Jacobum Pescaranum successorem dicti Iulij, & prædiu posseforem, qui defendendo dicebat, Desiderium non posse ad hereditatem cui aspirare, cum tempore illius mortis ipse non esset natura, immo nec etiam conceperat. Nam talis nepos non admittetur ad successionem cui, si fuit quis filio exheredatus, ver, sed hoc ita, f. de intell. r. imp. refutam. l. prima. s. secundum. l. Tertius, cum diuinis seqq. f. de suis & legiis. l. prima. s. si quis proximus, f. unde cognat. s. cum antem, virg. plane. infit. de hered. que ab infest. defus. & ibi glo. lorn. Bal. laor. de Plat. Angel. & alij notant. l. Pan. l. s. Pantas. f. de bon. lib. l. veram. vbi glo. f. de bonorum possef. fejend. subl. Et ideo Cyn. Bald. Salic. Castr. &c. alij in l. si quis filium, C. de successione. testamens, dicunt nepotem non succedere auct. post eius mortem sicut conceptus. & multos ad idem citat Tisaq. de retract. s. 1. glo. 9. nn. 80. & seq. Roland. in consil. 70. no. 8. vol. 3. Natura cons. 74. nn. 20. 21. 22. 23. D. Beoris consil. iii. no. 13. vbi allegat Ang. Rom. Alex. Decr. Curt. iun. & alios. Et Bald. in l. qui separari, col. fin. dicit ad vocatum debet esse causum, quod prober nepote fuisse natum, vel conceputum, avo viuenti. Et prædictorum ratio est, quia nonquam fuit cõiunctus defundido, ex quo illo viuente non erat animal. d. l. 5. proximus, f. unde cognat Cyn. qui in declarat d. l. quae pars, colum. fia. vbi Albert. sol. pe. l. mol. in d. l. si quis filio exheredatus, alios citat Gomel. s. de primis. cap. l. p. 1. vbi glo. 1. vbi alia. v. de. poss. f. & seq. 9. vbi aliam ponit rationem. Benedicte. Raynaldus, in cap. arces & soboles quam gestabam in diebus, nn. 38. de testamens. London. Matis. in tractatu de primogen. Hispan. lib. 3. capitulo. nn. 7. vbi ide. cocludit, quod in maioratu succedit, qui re peritus proximior tempore morte vltimi potestellois, & excludo eo, qui post ea conceputus, & natus est. Et sicut ex persona proprii succedere oportet, ita de ex persona patris qui superat; quia filius non intrat in locum patris viventi, f. Salic. in ann. post fratres. in prim. C. de legiis. berid. Decr. consil. 11. l. 1. consil. 4. 12. 13. 14. 15. Præterea si hic conceptus post mortem sui admittatur, interius dominium bonorum dicitur hereditatis sterletis in pendentia, sive in aere, ut inquit glo. in l. f. glo. f. de salto. & probator in l. si quis dolens f. sed & Mercedis. f. de domo additivo nam ne uno aedate tempore mortis, qui posset esse dominus. & post secutam additionem non potest tenui tractio fieri ac tempus mortis, qui fieri solet, l. heres quoque, f. de acquis. hered. ex quo tunc non erat in terrum natura, & fictio non durat, vbi non potest habere locum. Veritas secundum naturam

12. *Masculini conceperis & natus post delatum feru-
di successione excludit feminam, quia iam
fuerat ad successione admissa.*

13. *Proximus qui natus & ceterus post est post successio-
ne excludit remotioris quam ea fuerat admissa.*
14. *Qui ad certum filium adcepit, si fidei adoptione.* 3
*Bart. in l. si quis pro emptore, numero 21. ubi om-
nes, precipue laici fidei usurparunt. Rursum cum tem-
pore mortis loannis nemo extaret hæres illius,
recte capitulum apprehendit omnem pene
preditum, tanquam ad se ob finitam lucram devolutum, &
iustit illo ab aliis concesserunt, id est scilicet legitimè
testantur non debet ex superuenienti casu, s. fa-
ctum legitimè, de reg. iur. in 6. quando enim nepos
est natus, re non erat integra, quia medio tem-
pore alii sunt investitus.*

At Delictum iudicaverit Senatus admittendum quia per repudiationem patris aperta est ipsi succedenda via cum proximis reperietur: & ex forma invenitur suo concessa vocante omnes descendentes ergo non debet attendi quod sit vel non sit natus tempore sui, postquam agimus de successorio edicto non legis, sed conventionis, ita declarat Bald. in l. si in personam, p. 79. & nota quad. C. de fideiis, vbi loquitur in feudo concessio pro descendentiis. & in fin. diec idem illi in empheyleus eo modo concepta: inquit quod filio r. pudiente succedit nepos ex excluso domino, licet conceptus sit post mortem sui, sed t' ante tam 4 idem volunt loquendo in empheyleus Bar. in l. quod dicitur, in fin. de verbali. & in l. item pratorum, p. 26. de suis & legi. vbi postquam dicit quod appellatio ne potum non venient nepotes non nisi neque concepti tempore mortis, subdit hoc procedere in acquisitione hereditatis legitime, non autem in aliis acquisitionibus. Imol. in d. l. quod dicitur, nam 3. ex fideiis addi b'c, vbi ait non curari quod nepos ut conceptus vivente suo, vel non, quando agitus de alio quam de successione auxiliatur Alexand. n. 11. vbi reperi hundens Angelum contrarium tenentem. Salicet in l. s. nn. 28. C. de iure empheyleus. I. asaf d. d. quod dicitur, nn. 43. Dec. in rubr. C. de fideiis addi. vbi postulat infest ad ius patronatos ad studium, empheyleusim, & in conf. 45. nn. 10. vbi eti loquitur ex eiusm; li gratia de feudo, gamen dici etiam generatice contractum non habete locum, nisi in successione hereditaria, & sequitur Baldus in d. l. in personam. Ios. d. l. nn. 196. C. de iure empheyleus. Beneficiis in d. l. cap. Regnum, pars 2. & 3. & scolae quam gestas, nn. 18 & 21. T' quoque de retrali. conf. 4. 1. glo. 9. nn. 87. & 152. vbi afios also dicit contra proprium procedere solum in successionibus hereditatis, nos in iis, que alio iure obveniunt: allegat Cels. Angel. Aetius. Martin. Laud. & alios, idem placuit Gomel. d. lib. l. c. 1. vbi tractat de successio. ab inter. nn. 11. vbi in l. 2. sumat dicit, natos post mortem sui venire quoad alia iura, praeterquam successionem hereditatis, & ponit exemplum in iure patronatus, & in versariis humis. dicit generatice vetum in iure delato, ex contractu inferens ad empheyleusim. Ruinus conf. 1. p. 1. v. 10. Corp. conf. 3. 18. nn. 37. vbi multos citat. lo proposito vero Delictum venit non hereditario iure, sed tanquam vocatus ex tenore invenitur successioni per Ioannem nouum pro se, & hereditib; que verba in concessione ecclesiis id sonant, sic si dictu' electi pro descendentiis, vi per Doctores latè in diff. l. quod discute ideo debet admitti, quācum sit natura, immo

imo etiam conceptus post mortem sui, stante
communi opinione, de qua supra. Et quoniam pa-
sim Doctores non ponant rationem diversitatis,
quae nepos conceptus post mortem sui magis
admitatur in contractibus, quam in ultimis vo-
luntatibus, tamet Fulgosi, *in confil. 93, col. fin.*, cum
exprimat, dicens, quod ius agnatiōis vel cognatiōis
in contractibus est impertinens, & ius ex
contractu defertur nulla ratione habita agnatiōis
vel etiam cognatiōis, quod fecit eis, quando
succedit ex testamento, vel ab intestato, quia
tunc præcipue ab intestato consideratur cognatiōis
admititur ad successionem, qui non est
cognatus ei, de cuius successione agitur. Si ergo
in iure contractus cessar ratio, militans in successione
intestati, cellata etiam debet dispositio,

Et non est inconueniens , quod dominum ex causa sit aliquando in pendentis , & secundum Bala. i. l. 5. n. 8. &c. princ. C. de sent. passi. Praterea non stetit in pendentis in calo nostro , quia dum nemo Iohannis adiutor hæreditatem, ecclesia fuit in solidum dominata: at nō Desiderio, sed quod audeat te trahit veile in eum , ut dicimus in fideicommisso familiæ reliquo, quod ei defertur , qui tempore mortis grauatis, reperitus proximioribz si potest aliis nascatur in eodem gradu, ei quoque cōmunitati successio , & secundum glori. in l. p. 5. fratre, vbi in or. Bal. & Iml. f. de leg. 2. Luds. Adm. d. lib. 3. cap. 10. num. 20. quin in fortioribus terminis dixit Castr. in ens. 2. 17. num. 3. & 5. v. 15. num. 1. quid vbi factum est fideicommissum, in calum alienacionis in favorem descendientium , tunc admittitur, qui natura est, nequum post mortem fideicommittentis, sed etiam post ipsam alienationem.

Nec mouet, quod aditio eius, qui oton erat nat-
tus, retroactu von posita ad tempus mortis; quia
retpondeo hoc verum esse, sed admici illum, non
vetanc, sed et nunc. ita Caltr. d. cons. 125. r. 1. ver.
prima enim. R. d. cons. 125. l. 15. N. sive con. 672. r. 1.

Vltimo, non repugnat, quod consolidatio
triusque dominiorum, tanquam legitime facta in fa-
nomen eccliesia, ante nativitatem Desiderij non
debeat ex post facto reuocari, quia respondeo,

quod vbi causa deuenit ad non causam, non ante-
tia legimus factum et reatuatur, t. l*ipsa*, l*off.*, de e-
st. du*s*, re*vbi* not. Bart. *l*immissum*, §. 9. v*b* Bart.
fresum p*d.*, *du*x** in *confus.* 15. nom*e*. 56. pr*et* ex ea
acquisito ecclesie facta fuit, sed tecum solitudo,
ideo vbi actus non est perfectus, et reatuatur potest
ex superuenienti causa, t. l*p*remis*, §. 5*plac.* p*d.* §. 9
verb. *ab*D*ec*s** *l*am* *ambigui*, §. non est *nam*, *nam*,
§. 2*de*r** *cau*.***